licet Sedi prosperitate et exaltatione, pro extirpatione haereticorum, omniumque errantium conversione, pro totius Populi Christiani pace et unitate ac juxta mentem Nostram pias ad Deum preces effuderint, ut plenissimam anni Jubilæi omnium peccatorum suorum indulgentiam, remissionem et veniam, annuo temporis spatio superius memorato semel consequantur, misericorditer in Domino concedimus et impertimus, annuentes etiam ut haec indulgentia animabus quæ Deo in caritate conjunctæ ex hac vita migraverint, per modum suffragii applicari possit ac valeat.

Navigantes vero et iter agentes, ut, ubi ad sua domicilia seu alio ad certam stationem se receperint, suprascriptis perfectis et visitata totidem vicibus Ecclesia Cathedrali vel majori, aut Parochiali loci eorum domicilii seu stationis hujusmodi, eamdem indulgentiam consequi possint et valeant. Nec non predictis locorum Ordinariis ut cum Monialibus oblatis aliisque puellis aut mulieribus sive in Monasteriorum clausura, sive in aliis religiosis aut pii domibus et communitatibus vitam ducentibus, Anachoretis quoque et Eremitis, ac allis quibuscumque tam laicis, quam ecclesiasticis personis secularibus, vel regularibus in carcere, aut captivitate existentibus, vel aliqua corporis infirmitate, seu alio quocumque impedimento detentis, quominus supra expressas visitationes exequi possint;

hayan partido de esta vida en la caridad de Dios.

Los navegantes y viageros podrán ganar la misma indulgencia luego que regresen á su domicilio, ó se estacionen y paren en otro punto, haciendo las obras mencionadas y visitando otras tantas veces la Iglesia Catedral ó mayor, ó la Parroquial del lugar en que se detengan.

Concedemos tambien á los referidos Ordinarios locales que por sí mismos ó por medio de los Prelados regulares ó superiores respectivos, ó valiéndose de confesores prudentes, puedan conmutar en otras obras de religion y piedad las visitas expresadas, á las Monjas y otras jóvenes ó mujeres que viven en la clausura de los Monasterios, ó en otras casas ó comunidades religiosas ó piadosas; así como tambien á los anacoretas y ermitaños, y á otros cualesquiera laicos ó eclesiásticos, súculares ó regulares que se hallen presos ó cautivos, ó imposibilitados por alguna dolencia corporal ú otro cualquier impedimento. Y tambien para que puedan dispensar de la Comunion á los niños que no han sido hasta ahora admitidos á ella, imponiéndoles en su lugar otras obras de piedad, caridad ó religion, que deberán cumplir todos ellos en vez de la Comunion ó de las visitas respectivamente dispensadas.

A los Capítulos y Congregaciones, tanto de seglares como

super præscriptis hujusmodi visitationibus tantummodo; cum pueris autem, qui nondum ad primam Communionem admissi sint, etiam super Communione hujusmodi dispensare, ac illis omnibus, et singulis sive per se ipsos, sive per eorum earumque regulares Prelatos aut superiores, vel per prudentes Confessarios alia pietatis, charitatis aut religionis opera in locum visitationum hujusmodi seu respective in locum sacramentalis Communionis prædictæ ab ipsis adimplenda præscribere; atque etiam Capitulis et Congregationibus tam sacerdotalium, quam regularium, sodalitatibus, confraternitatibus, universitatibus, seu collegis quibuscumque Ecclesias hujusmodi processionaliter, visitantibus, easdem visitationes, ad minorem numerum pro suo prudenti arbitrio reducere possint ac valeant, earumdem tenore præsentium concedimus pariter et indulgemus.

Insuper iisdem Monialibus, earumque novitiis, ut sibi ad hunc effectum Confessarium quemcumque ad excepiendas Monialum confessiones ab actuali Ordinario loci, in quo earum monasteria sunt constituta, approbatum; cæteris autem omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus tam laicis quam ecclesiasticis sacerdotalibus, et cuiusvis ordinis, congregationis, et instituti etiam specialiter nominandi regularibus licentiam concedimus et facultatem, ut sibi ad eumdem effectum eligere possint quemcumque Presbyterum Confessarium tam sacerd-

de regulares, cofradías, hermandades, universidades ó colegios cualesquiera, que visiten las iglesias procesionalmente, podrán reducir segun su prudente arbitrio el número de visitas.

Además de esto, á las monjas y sus novicias concedemos que para el efecto de este jubileo puedan elegir cualquier confesor que esté aprobado para confesar religiosas por el actual Ordinario del lugar en que están situados sus monasterios, y á todos y cada uno de los demás fieles de Cristo de uno y otro sexo, laicos ó eclesiásticos, seculares ó regulares, de cualquier orden, congregacion ó instituto, aunque sea digno de especial mención, que puedan confesarse con cualquier confesor de los aprobados para confesar seglares por los Ordinarios de las ciudades, diócesis ó territorios en que hayan de haber sus confesiones dentro del año con intencion de ganar este Jubileo, y de cumplir las demás obras necesarias para ello, los cuales por esta vez, y solo en el fuero de la conciencia podrán absolverlos de las sentencias y censuras de excomunion, suspension y otras eclesiásticas, á *jure* ó *ab homine*, impuestas ó aplicadas por cualquiera causa, aunque sean reservadas á los Ordinarios de los lugares y á la Sede Apostólica, y aun en los casos reservados de una manera especial al Sumo Pontífice y á la Sede Apostólica y que no se entenderian comprendidos en otras concesiones por amplias que fuesen; y que asimismo puedan absolver-

rem, quam cuiusvis etiam diversi ordinis, et instituti regularem ab actualibus pariter Ordinariis, in quorum civitatibus, diocesisibus, et territoriis confessiones hujusmodi excipiendæ erunt, ad personarum sæcularium confessiones audiendas approbatum, qui intra dictum anni spatium illas, et illos, qui scilicet præsens Jubilæum consequi sincere et serio statuerint, atque ex hoc animo ipsum lucrandi, et reliqua opera ad id lucrandum necessaria adimplendi ad confessionem apud ipsos peragendam accedant, hac vice, et in foro conscientiæ dumtaxat ab excommunicationis, suspensionis, et aliis Ecclesiasticis sententiis, et censuris á jure vel ab homine quavis de causa latis seu inflictis, etiam Ordinariis locorum et Nobis seu Sedi Apostolicæ, etiam in casibus cuicunque, ac Summo Pontifici, et Sedi Apostolicæ speciali licet forma reservatis, et qui alias in concessione quantumvis ampla non intelligerentur concessi, nec non ab omnibus peccatis, et excessibus quantumcumque gravibus et enormibus, etiam iisdem Ordinariis, ac Nobis et Sedi Apostolicæ, ut præfertur, reservatis, injuncta ipsis pœnitentia salutari, aliisque de jure injungendis absolvere; nec non vota quæcumque etiam jurata ac Sedi Apostolicæ reservata (castitatis religionis, et obligationis, quæ á tertio acceptata fuerint, seu in quibus agatur de præjudicio tertii sem-

los de todos los pecados y excesos por graves y enormes que sean, y aunque sean igualmente reservados á los mismos Ordinarios, á Nos y á la Sede Apostólica del modo dicho, imponiéndoles penitencia saludable y lo demás que de derecho debe exigírseles. Les concedemos y otorgamos tambien con la misma autoridad y amplitud de benignidad apostólica que puedan commutar en otras obras piadosas y saludables cualesquiera votos, aunque hayan sido hechos con juramento, y sean reservados á la Sede Apostólica, exceptuando sin embargo los de castidad, religion y obligacion aceptada por tercera persona, ó en que pueda haber perjuicio de tercero, como asimismo los penales preservativos de pecado, á no ser que la conmutacion que en este caso se haga, sea no menos eficaz para evitar el pecado, que la materia anterior del voto. A los penitentes ordenados *in sacris*, aunque sean regulares, podrán tambien los confesores dispensarlos para el ejercicio de las órdenes y promocion á otras mayores, de las irregularidades ocultas, contraidas únicamente por violacion de censuras.

No intentamos empero por las presentes Letras dispensar, ó dar facultad para dispensar, habilitar ó restituir á su antiguo estado, aun en el fuero de la conciencia, á los incursos en otra cualquiera irregularidad pública ó oculta, ó en defecto, nota, incapacidad ó inhabilidad de cualquier modo contraida; ni tam-

per exceptis, nec non pœnibus, quæ præservativa á peccato nuncupantur, nisi commutatio futura judicetur ejusmodi, ut non minus á peccato committendo refrænet, quam prior voti (materia) in alia pia et salutaria opera commutare, et cum pœnitentibus hujusmodi in sacris ordinibus constitutis etiam regularibus super occulta irregularitate ad exercitium eorumdem ordinum, et ad superiorum assecutionem ob censurarum violationem dumtaxat contracta dispensare possint et valeant, eadem auctoritate, et Apostolice benignitatis amplitudine concedimus et indulgemus.

Non intendimus autem per præsentes super aliqua alia irregularitate vel publica vel occulta, seu defectu aut nota, alia ve incapacitate, aut inhabilitate quoquomodo contractis dispensare, vel aliquam facultatem tribuere super præmissis dispensandi, seu habilitandi, et in pristinum statum restituendi etiam in foro conscientiæ; neque etiam derogare Constitutioni cum opportunis declarationibus editæ á fel. record. Benedicto XIV. Prædecessore Nostro incipien. *Sacramentum pœnitentiæ* sub datum kalendis Junii anno Incarnationis Dominicæ 1741. Pontificatus sui anno primo. Neque demum easdem præsentes iis qui a Nobis et Apostolica Sede, vel ab aliquo Prælato, seu Jüdico ecclesiastico nominatim excommunicati, suspensi, in-

poco derogar la Constitucion de Benedicto XIV de feliz memoria, que comienza *Sacramentum Pœnitentiæ* dada en las calendas de Junio de 1741, primer año de su Pontificado, con sus oportunas declaraciones. Ni queremos por último que las mismas presentes Letras puedan ó deban sufragar á aquellos que se hallan *nominatim* excomulgados, suspensos ó entredichos por Nos y por la Silla Apostólica, ó por algun Prelado ó Juez eclesiástico, ó que hayan sido declarados ó denunciados públicamente como incursos en estas sentencias y censuras, á no ser que dentro del año del Jubileo hayan dado satisfaccion, y se hayan compuesto en caso necesario con las partes interesadas.

Por lo demás si algunos, despues de haber principiado las obras prescritas con intencion de ganar el Jubileo, prevenidos por la muerte, no pudieran completar el número de visitas prescrito; deseando Nos favorecer benignamente su piadosa y pronta voluntad, queremos que, si verdaderamente arrepentidos se han confesado y recibido la sagrada Comunion, ganen la mencionada Indulgencia y remision, como si realmente hubiesen practicado todas las visitas de las Iglesias en la forma determinada. Mas si algunos despues de haber obtenido en virtud de las presentes Letras la absolucion de censuras, las commutaciones de votos ó cualquiera de las dispensas dichas, cambiaren aquell serio y sincero propósito, que es enteramente preciso de